si. Era stato presentato all'imp. Carlo IV un diploma con
cui  pretendeasi  che  Giulio  Cesare  e  Nerone  avessero
sottratta l'Austria alla suggezion dell'Impero. L'impera-
dore che forse non avea uomini sì eruditi alla sua corte,
che del loro giudizio potesse in ciò sicuramente valersi,
mandò il diploma perchè ne giudicasse al Petrarca che
allora era in Milano, come dalla data della sua risposta
(Senil. l. 15, ep. 5) si fa manifesto, la qual però non so
su qual fondamento dall'ab. de Sade si assegni al 1355,
(Mém. de Petr. t. 3, p. 405) piuttosto che ad altro anno.
Le riflessioni con cui il Petrarca ne mostra la supposi-
zione, son tali che a' dì nostri non basterebbono a prova-
re grande erudizione nell'arte diplomatica. Esse sono il
parlare che fanno que' due imperadori nel numero del
più: Nos Julius Caesar, ec. il titolo d'Augusto, che Giu-
lio Cesare si attribuisce, la data del diploma, che era:
Datum Romae die Veneris regni nostri anno primo; ed
altre simili riflessioni che ora si farebbon da chiunque
sol leggermente versato in tale studio. Ma in un tempo
in cui non v'era favola ed impostura che lietamente non
si ammettesse per incontrastabile verità, non possiamo
non ammirare la  critica  e l'erudizion del  Petrarca che
non si lasciò avvolgere nella comune ignoranza, e che
seppe riconoscer l'errore, ove altri non ne avrebbe pur
sospettato.

82

E a discernere i
diplomi veri 
dai falsi.

II. Nè solo nella ricerca e nello studio de'
monumenti  antichi  segnò  il  Petrarca  la
via agli altri, ma ancor nella critica e nel-
le leggi a discernere i diplomi veri da' fal-

si. Era stato presentato all'imp. Carlo IV un diploma con
cui  pretendeasi  che  Giulio  Cesare  e  Nerone  avessero
sottratta l'Austria alla suggezion dell'Impero. L'impera-
dore che forse non avea uomini sì eruditi alla sua corte,
che del loro giudizio potesse in ciò sicuramente valersi,
mandò il diploma perchè ne giudicasse al Petrarca che
allora era in Milano, come dalla data della sua risposta
(Senil. l. 15, ep. 5) si fa manifesto, la qual però non so
su qual fondamento dall'ab. de Sade si assegni al 1355,
(Mém. de Petr. t. 3, p. 405) piuttosto che ad altro anno.
Le riflessioni con cui il Petrarca ne mostra la supposi-
zione, son tali che a' dì nostri non basterebbono a prova-
re grande erudizione nell'arte diplomatica. Esse sono il
parlare che fanno que' due imperadori nel numero del
più: Nos Julius Caesar, ec. il titolo d'Augusto, che Giu-
lio Cesare si attribuisce, la data del diploma, che era:
Datum Romae die Veneris regni nostri anno primo; ed
altre simili riflessioni che ora si farebbon da chiunque
sol leggermente versato in tale studio. Ma in un tempo
in cui non v'era favola ed impostura che lietamente non
si ammettesse per incontrastabile verità, non possiamo
non ammirare la  critica  e l'erudizion del  Petrarca che
non si lasciò avvolgere nella comune ignoranza, e che
seppe riconoscer l'errore, ove altri non ne avrebbe pur
sospettato.